财政部、中华全国供销合作总社关于下发《国家储备棉财务管理办法》

的通知

发文单位：财政部

文  号：财商字[1997]57 号

发布日期：1997-3-12

执行日期：1997-1-1

生效日期：1900-1-1

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）、供销合作社、财政部驻各省（区、市）财政监察

专员办事处：

根据国务院有关文件精神，为了加强国家储备棉花的财务管理，财政部、中华全国供销合作总社

制定了《国家储备棉财务管理办法》，现发给你们，请遵照执行。

  国家储备棉财务管理办法

第一章 总 则

  第一条 为了加强国家储备棉管理，完善国家储备棉管理制度，根据国家有关规定，特制定本办

法。

  第二条 本办法适用于国家储备棉的财务行为。地方储备棉财务管理办法可参照本办法由各地财

政厅（局）、供销合作社联合制定，并报财政部、中华全国供销合作总社备案。

  第二章 储 备 资 金

  第三条 国家储备棉所需资金由国拨棉花特准储备资金（以下简称“国拨资金”）和中国农业发展

银行贷款解决。国家储备棉的资金实行专项管理，任何单位不得挤占挪用。

  第四条 国拨资金由财政部委托中华全国供销合作总社统一管理，承担储备任务的中华棉花总公

司和省级供销合作社棉麻公司（以下简称“承储单位”）按规定集中掌握使用。

  第五条 国拨资金为战备储备库安排少量铺底资金外，全部用于棉花储备。用于管理不善造成储

备棉霉烂变质而发生的损失，不得减少国拨资金。对因不可抗力使储备棉受到损失的，经当地财政监

察专员办事机构审核后，由承储单位逐级上报，经财政部、中华全国供销合作总社核实后，予以核

销，冲减国拨资金。

  第六条 国家储备棉实行统一保险。对因重大自然灾害等造成的损失，在保险范围内的，由保险

公司赔偿。保险费从国家储备棉费用补贴中列支。

  第七条 国拨资金与所需全部储备资金的差额由各承储单位根据国家储备棉花计划向当地农业发

展银行申请国家储备棉花专项贷款。

  第三章 利息和费用

  第八条 用专项贷款储备的棉花利息补贴计息范围包括入库价、技改费、锯齿棉衣亏补贴、入库

运杂费及有关税金。

  第九条 国家储备棉入库价格由中华全国供销合作总社、财政部、国家计委等部门根据有关规定

联合制定，其他任何附加费用均不得计入入库价格。

  第十条 用专项贷款储备的棉花利息补贴计息时间，异地储备以储备棉货款支付之日起，产地就

地储备以储备棉入库之日起为准。用专项贷款储备的棉花利息补贴停息时间以储备棉出库货款结算时

间为准。储备棉出库后两个月仍未结算货款的，停止计息。

  第十一条 国家储备棉费用实行定额补贴办法。国家储备棉费用主要指仓租费、倒垛费、苫垫

费、保险费等。费用定额补贴标准为每年每担 8 元。

  第十二条 国家储备棉的银行贷款利息和费用由中央财政垫付补贴，采取按季预拨、分季清算、

年终决算办法。

  第十三条 拨款程序。中华全国供销合作总社收到中央财政预拨的国家储备棉贷款利息、费用

后，与财政部联合下拨给中华棉花总公司和省级棉麻主管公司，中华棉花总公司和省级棉麻主管公司

收到款后要及时、足额转拨，不得截留或挪用。

  第四章 出、入库管理

  第十四条 国家储备棉的出、入库时间、数量、等级和价格，由国家计委、中华全国供销合作总

社和财政部提出方案，报国务院批准后实施。国家储备棉出库价格要加上中央财政垫付的利息和费

用。

  第十五条 储备棉出库时，发生的价差收入，经财政部审核后首先用于归还中央财政垫付的利息

和费用，其余部分主要增加棉花国拨资金，小部分留给中华全国供销合作总社，作为国家投资，专项

用于棉花储备库改造和与储备体系建设有关的开支。

  第十六条 国家储备棉出库后应归还中央财政垫付的利息和费用，在清算后一个月内，由中华全

国供销合作总社集中足额上缴中央金库。

  第十七条 储备棉出库发生价差支出，经中华全国供销合作总社和财政部批准后，冲减棉花国拨

资金。

  第十八条 用国拨资金储备的棉花出库结算后，及时归还专项储备借款，相应减少国家储备棉专

项贷款，仍有节余的，在三个月内上交中华全国供销合作总社。

  第十九条 为确保国家储备棉的质量和完整，建立国家储备棉推陈储新制度。国家储备棉在 3－5

年的时间内要轮换出库。国家储备棉轮换出库、轮换入库由中华全国供销合作总社与财政部根据储备

棉储存时间、储存质量等情况共同确定，具体执行情况由供销总社按月通报财政部。

  第二十条 没有入库计划或超计划储备的棉花，不得申请利息和费用补贴。没有出库计划自行动

用储备棉的，除追究领导人的责任外，还要扣回已支付的贷款利息和费用补贴。对虚报冒领储备棉贷

款利息、费用的，除全额追回被冒领的利息、费用外，还要按有关规定严肃处理。

  第五章 财务报表制度

  第二十一条 国家储备棉承储单位要设置储备棉明细分类帐，分别按棉花批次、等级设立帐户，

核算数量、单价、金额，汇总单位要有分地区的数字。

  第二十二条 有国拨特准储备资金的，要设置“棉花特准储备资金明细分类帐”予以反映。国家储

备棉贷款要立专户单独核算。

  第二十三条 国家储备棉承储单位要根据储备棉明细分类帐，按月编报《国家储备棉花库存月报

表》、按季编报《国家储备棉花利息、费用季度申报表》（报表格式附后）。中华棉花总公司和各省

级主管公司要在月、季后 15 天汇总上报中华全国供销合作总社和财政部。要做到报送及时、准确，保

证帐实相符、帐表相符。中华棉花总公司上报的《国家储备棉花库存月报表》要列分省数额。

  第二十四条 国家储备棉贷款利息和费用实行分季清算、年终决算制度。每季后 30 天内，供销总

社将汇总的全国国家储备棉季度报表报财政部，财政部予以清算，并预拨下一季度储备棉利息、费

用。每年终了，国家储备棉承储单位要对全年利息、费用支付、拨补情况进行全面清理，据此编报

《国家储备棉花利息、费用年度决算表》，并在年度终了后 30 天内报中华全国供销合作总社和财政

部。

  第六章 监督与检查

  第二十五条 财政部驻各地财政监察专员办事机构对国家储备棉贷款利息、费用支出实行就地监

督。

  第二十六条 中华棉花总公司承储的国家储备棉的监督管理。各储备库按月编报的《国家储备棉

花库存月报表》经当地财政监察专员办事机构审核后，报各地省级财政监察专员办事机构汇总、盖

章，然后上报财政部商贸司。中华棉花总公司上报的《国家储备棉花库存月报表》、《国家储备棉花

利息、费用季度申报表》和《国家储备棉花利息、费用年度决算表》由供销总社和财政部进行审核。

  第二十七条 省级供销合作社棉麻公司承储国家储备棉的监督管理。各级财政监察专员办事机构

对承储单位报送的国家储备棉贷款利息、费用季度报表和年度决算报表要严格把关，逐级审查，并由

省（区、市）办事机构签章后上报财政部和中华全国供销合作总社。对审查季度报表和年度决算中发

现的问题，省级财政监察专员办事机构可以提出初步处理意见。如被审查单位对初步处理意见无异

议，即对原报表和决算进行调整；否则，省（区、市）办事机构的意见和被审查单位的意见应一并上

报，交由财政部和中华全国供销合作总社共同裁决。

  第七章 奖 罚

  第二十八条 中华全国供销合作总社会同财政部对模范执行本办法的承储单位，给予表彰和奖

励。对违反本办法的承储单位，追究主要负责人和直接责任者的责任，情节严重的，要给予纪律处

分，触犯法律的，移交司法部门追究责任。

  第二十九条 本办法由财政部负责解释。

  第三十条 本办法自 1997 年 1 月 1 日起施行，凡与本办法相抵触的一律按本办法执行。

  附：一、国家储备棉花库存月报表（略）

  二、国家储备棉花利息、费用季度申报表（略）

  三、国家储备棉花利息、费用年度决算表（略）

论坛

http://www.chinalawedu.com/
http://bbs.chinalawedu.com/